

Processo SEI 024.00193632/2024-14

Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE

Assunto: Execução de obras de construção do Hospital Estadual do Alto Noroeste - Birigui -
Concorrência CGA nº 90002/2025.

ESCLARECIMENTO - 05

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 90002/2025, em **18/07/2025**, fazendo-o da seguinte forma:

Pergunta:

Solicitamos confirmação quanto ao seguinte entendimento:
Para fins de comprovação dos itens:

7.25.1.2 – Execução de obras com sistema de climatização, tipo expansão indireta com chillers, com filtragem absoluta classe A2/A3;

7.25.1.3 – Execução de obras com sistema de climatização tipo expansão indireta, com chillers, com no mínimo 600 TRs;

7.25.1.4 – (observando que há um equívoco no edital ao se referir duas vezes ao item 7.25.2, correção nossa) – Execução de instalações elétricas de média e baixa tensão, dotadas de grupo motogerador, transformador de potência, automação predial, sistema DSI/DST com potência instalada mínima de 4.000 kVA, em edifício com área mínima de 18.680 m²;

Entendemos que os atestados apresentados, conforme previsto no item 7.25.2 devem comprovar a execução concomitante dos serviços descritos e que cada atestado, individualmente, deve atender à área mínima de 18.680 m², para que possam ser somados para fins de comprovação da capacidade técnico-operacional. Nosso entendimento está correto?

Resposta

Os itens **7.25.1.2** e **7.25.1.3**, não exigem comprovação de área mínima

Comissão de Licitação